
1314ª feira | 08/Nov/2023  - Edição nº 11537

 120391/2023

___________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________

Responsáveis pela Análise:  

CPF Nome Cargo/Função

REFERÊNCIAS

CAGED.  Cadastro  Geral  de  Empregados  e  Desempregados.  Disponível  em:  http://pdet.mte.gov.br/caged?view=default  e
http://bi.mte.gov.br/bgcaged/login.php.

https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/agencia-sala-de-imprensa/2013-agencia-de-noticias/releases/28478-pnad-continua-taxa-de-desocupacao-e-de-13-3-
e-taxa-de-subutilizacao

https://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/eu-estudante/trabalho-e-formacao/2019/04/03/interna-trabalhoeformacao-2019,746493/jovens-tem-mais-
dificuldade-para-conseguir-emprego-e-mais-chance-de-se.shtml

https://www.correiobraziliense.com.br/euestudante/trabalho-e-formacao/2020/09/4873662-pandemia-desencoraja-ainda-mais-jovens-nem-nem-na-busca-
por-emprego.html

https://www.correiobraziliense.com.br/economia/2020/08/4871766-cresce-o-desemprego--o-desalento-e-as-desigualdades-no-brasil--diz-ibge.html

https://www.correiobraziliense.com.br/euestudante/trabalho-e-formacao/2020/09/4873662-pandemia-desencoraja-ainda-mais-jovens-nem-nem-na-busca-
por-emprego.html

http://portalfat.mte.gov.br/wp-content/uploads/2019/04/METODOLOGIA-DO-MAPA-DE-QUALIFICA%C3%87%C3%83O-PROFISSIONAL-MDQSP-
2019.pdf

FRM, Monitoramento do Mundo do Trabalho, 2019.

https://g1.globo.com/economia/censo/noticia/2023/06/28/censo-2022-brasil-tem-203-milhoes-de-habitantes-47-milhoes-a-menos-que-estimativa-do-
ibge.ghtml. 

https://www.aen.pr.gov.br/Noticia/Parana-cria-54-mil-novos-empregos-com-carteira-assinada-no-primeiro-quadrimestre#:~:text=Depois%20de%20uma
%20queda%20expressiva,8.925%20vagas%20no%20mesmo%20m%C3%AAs.

https://www.aen.pr.gov.br/Noticia/Parana-ultrapassa-Rio-Grande-do-Sul-e-vira-quarta-maior-economia-do-Brasil. 

https://www.ipardes.pr.gov.br/Noticia/Censo-2022-com-564-da-populacao-Parana-aumenta-representatividade-no-Brasil. 

https://www.paranacooperativo.coop.br/ppc/index.php/sistema-ocepar/comunicacao/2011-12-07-11-06-29/ultimas-noticias/146867-pnad-continua-com-
taxa-de-54-parana-segue-com-um-dos-menores-indices-de-desemprego-do-pais. 

https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pr/panorama. 

https://www.trabalho.pr.gov.br/Pagina/SIPRO. 

https://www.dieese.org.br/livro/2011/2011qualificacaoProfissionalMercadoTrabalho/?page=45. 

10

Receita Estadual do Paraná  

NORMA DE PROCEDIMENTO FISCAL Nº 49/2023 
 

   
Estabelece o valor do FCA – Fator de 
Conversão e Atualização Monetária.        
    

      
   

O DIRETOR DA RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso IX do art. 9º do Regimento da REPR, 
aprovado pela Resolução SEFA nº 1.132, de 28 de julho de 2017, conforme 
alteração da Resolução SEFA nº 485/2019, de 11 de junho de 2019, e 
considerando o disposto no Decreto nº 3.337 de 20 de janeiro de 2016, determina: 

 
1. Fica estabelecido em 3,4824 o valor do FCA – Fator de Conversão 

e Atualização Monetária para o mês de novembro de 2023. 
 
2. Esta Norma de Procedimento Fiscal entra em vigor na data da sua 

publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de novembro de 2023. 
 

         RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ, Curitiba, 26 de outubro de 2023. 
 

 
Roberto Zaninelli Covelo Tizon 

Diretor da Receita Estadual 
 
 

 120711/2023

NORMA DE PROCEDIMENTO FISCAL Nº 50/2023 
 
 

Divulga a taxa de juros incidente no                                                    
recolhimento de créditos tributários em atraso. 

 
                 O DIRETOR DA RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso IX do art. 9º do Regimento da REPR, 
aprovado pela Resolução SEFA nº 1.132, de 28 de julho de 2017, resolve: 

 
  1. Para fins do disposto no § 3º do art. 38 da Lei nº 11.580, de 14 de 
novembro de 1996, a taxa de juros para o mês de outubro de 2023 é de 1,00% (um 
por cento). 
 
 2. Esta Norma entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 1º de novembro de 2023. 
 
          RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ, Curitiba, 31 de outubro de 2023. 
 
 

Roberto Zaninelli Covelo Tizon 
Diretor da Receita Estadual 

 
 

120810/2023

COHAPAR      

Sociedades de Economia Mista 

 
 

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
Extrato de Autorização de Cessão Funcional  

A COHAPAR, em atendimento ao disposto no art. 3º, caput, do Decreto 
Estadual nº 8466/2013, torna pública a decisão da Diretoria Executiva, 
expedida em 30/10/2023, por meio da Ata nº 070/2023, que autoriza a cessão 
funcional do empregado ALEXANDRE FAVRETO PAIM, Agente 
Administrativo I, matrícula nº 2040, lotado na SEDE, ao Instituto Água e 
Terra – IAT/PR, com vigência de 1º/01/2024 a 31/12/2024. A cessão funcional 
será efetivada com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento. 
Processo n° 21.096.580-7. 

 120765/2023
            
O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Paraná - 
COHAPAR, no uso de suas atribuições legais e considerando o que 
dispõe a Lei Estadual nº 20.685, de 27/08/2021, resolve: 
 
TORNAR PÚBLICA: A relação dos empregados admitidos* e 
demitidos durante o mês de outubro de 2023. 
 

DEMITIDOS 

Matr. Nome Cargo Data Tipo de 
contrato 

2046 Rodrigo Malagurti 
Di Lascio 

Agente 
Administrativo I 17/10/2023 Empregado 

CLT 
 *Não houve admissões neste período. 
 

Curitiba, 06 de novembro de 2023. 
 

Paulo de Castro Campos 
Diretor Administrativo-Financeiro 

Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente 

                                  120521/2023            
 
O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Paraná - 
COHAPAR, no uso de suas atribuições legais e considerando o que 
dispõe a Lei Estadual nº 20.685, de 27/08/2021, resolve: 
 
TORNAR PÚBLICA: A relação dos colaboradores comissionados 
nomeados e exonerados* durante o mês de outubro de 2023. 
 

NOMEADOS 

Nome Cargo Data Tipo de 
contrato 

Kamila Elizabeth Stipp 
Camilo Telles 

Assessor 
Estratégico III 02/10/2023 Cargo em 

Comissão 

Milka Lopes da Silva Assessor 
Estratégico II 02/10/2023 Cargo em 

Comissão 
* Não houve exonerações neste período. 
 

Curitiba, 06 de novembro de 2023. 
 

Paulo de Castro Campos 
Diretor Administrativo-Financeiro 

Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente 

 120523/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR:
7881713123

Documento emitido em 10/11/2023 09:47:05.

Diário Oficial Executivo
Nº 11537 | 08/11/2023 | PÁG. 131

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


